[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23 марта  2011

	№ 112

Томская область

г. Кедровый
«Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Администрации городского

округа «Город Кедровый», Думы городского округа «Город Кедровый» и их проектов»
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Томской области от 07.07.2009 N 110-О3 "О противодействии коррупции в Томской области", в целях создания механизма по противодействию коррупции, совершенствования правового регулирования, защиты прав и законных интересов граждан, выявления в действующих нормативных правовых актов Администрации городского округа «Город Кедровый», Думы городского округа «Город Кедровый» и их проектов положений, которые могут вызвать коррупционные действия и решения субъектов правоприменения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации городского округа «Город Кедровый», Думы городского округа «Город Кедровый» и их проектов согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «В краю кедровом» и разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением данного постановления возложить на управляющего делами администрации города Кедрового Горячеву Ж.Ю.
Мэр

Л.С.Зварич

Приложение

Утверждено постановлением

 Администрации города Кедрового
от_____________ 2011 г. N ______
Положение
о проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Администрации городского округа «Город Кедровый», Мэра городского округа «Город Кедровый»,

Думы городского округа «Город Кедровый» и их проектов

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации городского округа «Город Кедровый», Мэра городского округа «Город Кедровый», Думы городского округа «Город Кедровый»  и их проектов.

1.2.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Администрации городского округа «Город Кедровый», Мэра городского округа «Город Кедровый», Думы городского округа «Город Кедровый»   и проектов проводится в целях выявления и предотвращения включения в тексты нормативных правовых актов Администрации городского округа «Город Кедровый», Мэра городского округа «Город Кедровый», Думы городского округа «Город Кедровый»   (далее - нормативные правовые акты Администрации, Мэра, Думы) и их проектов, положений (норм), прямо или косвенно способствующих созданию условий для проявления коррупции, устранения содержащихся в них коррупциогенных факторов.

1.3.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Администрации, Думы и их проектов проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 (далее - Методика) и настоящим Положением.

1.4. Антикоррупционную экспертизу проводят:

1) органы местного самоуправления, их должностные лица - в отношении принятых ими нормативных правовых актах и их проектов при проведении правовой экспертизы и мониторинге их применения.
1.5.Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты Администрации, Мэра, Думы и их проекты, принятие которых входит в компетенцию Администрации, Мэра, Думы.

1.6.Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов Администрации, Мэра, Думы.

В случае внесения изменений в нормативные правовые акты Администрации, Мэра, Думы, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении них проводится повторная антикоррупционная экспертиза.

1.7.Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в течение десяти рабочих дней со дня поступления проекта правового акта уполномоченному лицу на экспертизу. Указанный срок может быть продлен руководителем уполномоченного лица, но не более чем на три рабочих дня, по согласованию с органом или должностным лицом, направившим проект правового акта на экспертизу.

Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов проводится в срок до пятнадцати рабочих дней со дня поступления уполномоченному лицу правового акта на экспертизу.

2. Порядок проведения внутренней антикоррупционной экспертизы

2.1.Внутренняя антикоррупционная экспертиза проводится отделом по труду и социальной политике Администрации городского округа «Город Кедровый» (далее – отдел по труду и социальной политике)  в ходе правовой экспертизы в отношении проектов нормативных правовых актов Администрации, Мэра, Думы, внесенных Администрацией городского округа «Город Кедровый» в установленном порядке, и в отношении действующих нормативных правовых актов при мониторинге их применения.

2.2. При проведении антикоррупционной экспертизы осуществляется анализ норм права, содержащихся в нормативном правовом акте Администрации, Мэра, Думы или проекте нормативного правового акта, включающий оценку предмета правового регулирования анализируемого акта, его целей и задач и направленный на выявление признаков несовершенства правовых норм, которые создают условия для коррупционных правонарушений.

2.3.Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта Администрации, Мэра, Думы или его проекта оформляются Правовым управлением в форме заключения по итогам правовой экспертизы согласно приложению.

2.4.В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы:

-не выявлены коррупциогенные факторы - заключение содержит информацию об отсутствии коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте Администрации, Мэра, Думы или его проекте;

-выявлены коррупциогенные факторы - в заключении отражаются:

1)перечень норм, отвечающих признакам коррупционности в соответствии с критериями коррупциогенных факторов;

2)оценка степени коррупциогенности каждого фактора в отдельности нормативного правового акта Администрации, Мэра, Думы или его проекта в целом;

3)предложения по изменению формулировок правовых норм для устранения коррупциогенных факторов;

4)наличие в действующем нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) превентивных антикоррупционных норм и предложения по их включению.

2.5.В заключении в обязательном порядке предусматриваются предложения по доработке проекта нормативного правового акта (внесению изменений в нормативный правовой акт), в котором выявлены коррупциогенные факторы.

2.6.Выявленные в результате внутренней антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации, Мэра, Думы и их проектов коррупциогенные факторы подлежат устранению в обязательном порядке.

2.7.Заключение, содержащие результаты внутренней антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта Администрации, Мэра, Думы, в случае выявления в нем коррупциогенных факторов, направляется Мэру города Кедрового, председателю Думы города Кедрового для решения вопроса о внесении изменений в действующий нормативный правовой акт Администрации, Мэра, Думы.

2.8.В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов, в нормативный правовой акт должны быть внесены изменения.

Подготовка проекта нормативного правового акта о внесении изменений в нормативный правовой акт, содержащий коррупциогенные факторы, осуществляется его разработчиком в срок, установленный Мэром города Кедрового, Председателем Думы города Кедрового, который не может быть более тридцати календарных дней со дня направления уполномоченному лицу.

3. Результаты проведения антикоррупционной экспертизы

3.1.В случае выявления по результатам проведения антикоррупционной экспертизы в нормативных правовых актов Администрации, Мэра, Думы и их проектов, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, нормативный правовой акт или  проект нормативного правового акта Администрации, Мэра, Думы возвращается Мэром города Кедрового, председателем Думы города Кедрового субъекту правотворческой инициативы с предложением доработки нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, определением срока доработки и одновременным направлением заключения отдела по труду и социальной политике, содержащего результаты антикоррупционной экспертизы.

3.2.При необходимости анализа иных нормативных правовых актов, материалов судебной и административной практики, Администрация, Дума запрашивает у субъекта правотворческой инициативы, внесшего проект нормативного правового акта в Администрацию, Думу, дополнительные материалы или информацию.

3.3.При выявлении в нормативных правовых актов Администрации, Мэра, Думы и их проектов, коррупциогенных факторов, устранение которых из текста проекта невозможно, субъект правотворческой инициативы, внесший нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта в Администрацию, Думу, должен это обосновать в отношении каждого фактора в отдельности и предложить возможные способы ограничения действия (нейтрализации) коррупционных рисков.

3.4.После проведения антикоррупционной экспертизы отдел по труду и социальной политике администрации города Кедрового, данный проект с копией заключения направляет в прокуратуру для дачи правового заключении (проведения антикоррупционной экспертизы).

3.5.По результатам антикоррупционной экспертизы прокурора в проекте нормативного правового акта в случае выявления коррупциогенных факторов, документ после доработки субъектом правотворческой инициативы, подлежит повторному направлению в органы прокуратуры.

4. Заключительные положения

4.1.В случае получения информации о наличии в действующем нормативном правовом акте Администрации, Мэра, Думы, прошедшем антикоррупционную экспертизу, коррупциогенных факторов, Мэром города Кедрового, председателем Думы города Кедрового принимается решение о проведении повторной антикоррупционной экспертизы.

4.2.Проекты нормативных правовых актов, не прошедшие антикоррупционную экспертизу в соответствии с настоящим Положением, на рассмотрение Администрации, Думы не выносятся.

Приложение к Положению о проведении

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

Администрации городского округа «Город

Кедровый», Думы городского округа «Город

Кедровый» и их проектов
[image: image2.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ    ГОРОДА КЕДРОВОГО

I-мкр., д.39/1, Томская область г.Кедровый, 636 615.

Тел./факс (38250) 35-5-46 http://www.kedradm.tomsk.ru E-mail: kedradm@tomsk.gov.ru
ОКПО 28837113, ОГРН 1027003753457, ОКВЭД 75.11.31, ИНН/КПП 7023000560/702301001

_______________ № ________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)

Отделом по труду и социальной политике Администрации города Кедрового в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации №96 от 26.02.2010 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза (нормативный акт, проект нормативного правового акта) по результатам которой (не) выявлены коррупциогенные факторы:

1._________________________________________________________________________________

2._________________________________________________________________________________

3._________________________________________________________________________________

(указываются коррупциогенные факторы)

Для устранения коррупциогенных факторов рекомендуется:________________________________________________(указываются способы устранения коррупциогенных факторов).

	Руководитель отдела по труду и социальной политике

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)